平川市議会会議録

平成27年第４回定例会

平川市議会

第４回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12月３日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・  6

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  6

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

 議案上程及び提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  7

付託省略の提議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 議案第131号 平川市教育委員会委員の任命についての審議      ・・・・ 14

         採決（同意）       ・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 議案付託（議案第 132号～議案第 216号）        ・・・・・・・・・・・・・ 14

 報告第 14 号 専決処分した事項の報告について      ・・・・・・・・ 21

  ・専決第 13号 損害賠償額の決定について

 散会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

◎第２号 12月８日（火）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

○山口金光議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

   １．長期総合計画と28年度予算との関係について

   ２．学校統合等市立学校の将来問題について

３．地域（まち）づくり協議会の設置について

４．市役所建設問題について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 34

○佐藤 保議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 34

   １．ＴＰＰを見据えた平川市農業の将来像について

   ２．新農業委員会制度の推進委員の果たす役割について

   ３．平川市の災害対策について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 41

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 41

   １．碇ヶ関地域の現状と将来像について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 55

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 55

   １．第２期平賀総合運動施設整備事業について

   ２．青森県中南地域県民局食品加工研修室の移管について

   ３．子ども医療費助成事業について

   ４．国民健康保険税の引き上げについて

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

  ○佐藤 雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

   １．平川市総合戦略素案について

   ２．人口減少と庁舎建設について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

◎第３号 12月９日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 80

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 80

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 80

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 80

○長内秀樹議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

   １．国際交流について

   ２．小・中学校のＩＣＴ(情報通信技術)状況について

   ３．小・中学校の学校図書について

休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 93

○小野敬子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 93

   １．平川市在住、出身者の美術・工芸品の周知、保護について

   ２．成年後見制度に関わる支援について

  ○齋藤 寛議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

   １．異常気象による農作物被害に対する農家への支援対策について

   ２．熊による農作物被害対策について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・102

  ○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・102

   １．農業の振興と６次産業化について

   ２．観光事業の育成・支援について

   ３．企業立地（誘致）促進及び地元企業への支援について

   ４．少子化対策、地域で安心して生活できる基盤整備について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

◎第４号 12月11日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

地方自治法第121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・・122

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 大川 登）     ・・・・・・・123

議案第 132 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・125

議案第 133 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

起立採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・125

議案第 135 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

起立採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・126

議案第 141 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・126

議案第 155 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・127

指定管理者関係の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

議案第144号から議案第148号、議案第154号、議案第156号から議案第164号、

議案第195号から議案第204号  計25件（一括審議）

一括採決（全部可決）       ・・・・・・・・・・・127

議案第 212 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・128

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 小野敬子）     ・・・・・・・128

議案第 136 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

起立採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・130

議案第 137 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

起立採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・131

議案第 138 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

起立採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・131

田中友彦議員からの緊急発言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・131

休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

工藤竹雄議員からの緊急発言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・132

田中友彦議員からの緊急発言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・132

休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

議会運営委員会副委員長報告（副委員長 福士 稔）     ・・・・・・・132

議案第 142 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・133

議案第 143 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・133

指定管理者関係の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

議案第165号から議案第183号、議案第205号から議案第211号

計26件（一括審議）

一括採決（全部可決）       ・・・・・・・・・・・134

議案第 216 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・134

教育民生常任委員会委員長報告（委員長 齋藤英仁）     ・・・・・・・134

議案第 134 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・136

起立採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・137

議案第 139 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・137

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・137

議案第 140 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・137

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・138

指定管理者関係の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

議案第149号から議案第153号、議案第184号から議案第194号

計16件（一括審議）

一括採決（全部可決）       ・・・・・・・・・・・138

議案第 213 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・138

議案第 214 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・139

議案第 215 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・139

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・139

 閉会中における各委員会の継続調査について      ・・・・・・・・・・139

  議会運営委員会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・139

  各常任委員会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・139

田中友彦議員からの緊急発言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・140

 閉議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・140

 閉会宣言         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・140

会期

  平成27年12月３日開会

  平成27年12月11日閉会     ９日間

平成27年第４回平川市議会定例会会期日程表

（９日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第１日 12月３日 木 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名
・会期の決定
・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明
・議案委員会付託等

第２日 12月４日 金 休会（議案熟考）

第３日 12月５日 ○土  休会

第４日 12月６日 ○日  休会

第５日 12月７日 月 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第６日 12月８日 火 本会議 一般質問

第７日 12月９日 水 本会議 一般質問

第８日 12月 10日 木 休会（議事整理）

第９日 12月 11日 金 本会議

・各委員長報告
・委員長報告に対する質疑、討論、表決
・閉会中の継続審査及び調査
○閉会

提出議案目録

12月３日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第131号 平川市教育委員会委員の任命について 付 託 省 略

議案第132号 平川市税条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 133号
平川市税条例等の一部を改正する条例の一部を改正す

る条例案
総務企画常任委員会

議案第 134号 平川市介護保険条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 135号
平川市行政手続における特定の個人を識別するための

番号の利用等に関する法律施行条例案
総務企画常任委員会

議案第 136号 平川市農業委員会委員の定数に関する条例案 建設経済常任委員会

議案第 137号 平川市農業委員会委員選考委員会設置条例案 建設経済常任委員会

議案第 138号
平川市農業委員会農地利用最適化推進委員の定数に関

する条例案
建設経済常任委員会

議案第 139号
黒石地区清掃施設組合の共同処理する事務の変更及び

黒石地区清掃施設組合規約の変更について
教育民生常任委員会

議案第 140号
弘前地区環境整備事務組合の共同処理する事務の変更

に伴う財産処分について
教育民生常任委員会

議案第 141号 東部辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 142号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 143号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 144号
四ツ屋集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
総務企画常任委員会

議案第145号
町居集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
総務企画常任委員会

議案第146号
平川市克雪管理センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第147号
柏木町コミュニティセンターの指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第148号
切明コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第149号
ふれあいプラザ新屋の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第150号
ふれあいプラザ沖館の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第151号
ふれあいプラザ向陽の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第152号
大光寺ふれあいプラザの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第153号
ふれあいプラザ本町の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第154号
金屋地区多目的研修施設の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第155号
蒲田地区担い手センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第156号
李平地区集落改善センターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第157号
長田地区担い手センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第158号
新山地区担い手センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第159号
日沼地区コミュニティ施設の指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第160号
八幡崎地区農業研修センターの指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 161号
新屋町会館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
総務企画常任委員会

議案第 162号
尾上農村婦人の家の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 163号
猿賀公民館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理

の期間について
総務企画常任委員会

議案第 164号
東公民館の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の

期間について
総務企画常任委員会

議案第 165号
荒田農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 166号
岩館地区構造改善センターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 167号
石郷多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 168号
一本木コミュニティセンターの指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 169号
尾崎多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 170号
沖館地区産地機能増進人材養成施設の指定管理者の指

定及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 171号
唐竹多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 172号
向陽多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 173号
小和森多目的研修集会施設の指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 174号
三町会農業研修センターの指定管理者の指定及び指定

管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 175号
農村振興総合整備事業コミュニティ施設の指定管理者

の指定及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 176号
館田地区農業推進拠点施設の指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 177号
平賀農村婦人の家の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 178号
苗生松多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 179号
新館集落センターの指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 180号
原田農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 181号
平田森多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 182号
平賀地区農村交流活性化施設の指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 183号
松館農業研修センターの指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 184号
松野地区集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 185号
向野町会集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 186号
井戸沢集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 187号
大木平集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 188号
小国コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 189号
光城コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 190号
大光寺コミュニティセンターの指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 191号
大坊コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 192号
温川地区多目的集会所の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 193号
平成町コミュニティセンターの指定管理者の指定及び

指定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 194号
本町コミュニティセンターの指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
教育民生常任委員会

議案第 195号
柏木東田児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 196号
光城児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 197号
小和森児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 198号
大光寺児童公園の指定管理者の指定及び指定管理者の

管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 199号
新屋地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 200号
尾崎地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 201号
原田稲元地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 202号
町居地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 203号
葛川地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 204号
久吉地区農村公園の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 205号
岩館地区緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 206号
杉館地区第一緑化施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 207号
杉館地区第二緑化施設の指定管理者の指定及び指定管

理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 208号
館田地区緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 209号
松崎地区緑化施設の指定管理者の指定及び指定管理者

の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 210号
平川市平賀農産物集出荷貯蔵施設の指定管理者の指定

及び指定管理者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 211号
平川市平賀育苗施設の指定管理者の指定及び指定管理

者の管理の期間について
建設経済常任委員会

議案第 212号 平成27年度平川市一般会計補正予算案（第４号） 総務企画常任委員会

議案第 213号
平成27年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第２号）
教育民生常任委員会

議案第 214号
平成27年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第３

号）
教育民生常任委員会

議案第 215号
平成27年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第３号）
教育民生常任委員会

議案第 216号 平成27年度平川市水道事業会計補正予算案（第２号） 建設経済常任委員会

報告第 14 号 専決処分した事項の報告について 付 託 省 略

件数 87件